Illa sapè gregis ditis placitura magistro,  
Ad juvenem festa est velta puella die.

Cæterum Corasius proverbiale hanc locutionem apud Cajum eo modo interpretatur, ut pecunia detur non animo contrahendi mutuum, licet numerationem creditor facere simulaverit, qui tradebat: sed eo consilio, ut qui accipit non ea utatur, nisi ad pompam vel ostentationem, nempe ut possit dici eum divitem esse. Cui interpretationi suffragatur Vlpian. in l. si ego pecuniam. vers. idem est. ff. si cert. petat. atque ideo ipse Corasius admittere & probare videtur potius lectionem istam, *dicitis gratia*, quam eam, quæ communis est, vel quæ ab Alciato recipitur. Sic & Tautellus, & Antonius Augustinus, *dicitis gratia*, apud Cajum legendum esse verè & propriè existimarent. Forcatulus autem opinatur, *dicitis gratia*, intelligendum esse ad publicam & manifestam demonstrationem ex Apulejo in lib. de philosophia, qui de republica Platonis, & hanc quidem, scribit, ut figuramentum aliquod veritatis, exempli causa, per se compositionem vult esse Republicam. Sed & alia optima quidem, & satis iusta, & ipsa quidem specie, & ditis causa civitatis fabricata, non ut superior sine evidentiâ, ditis causa pro eo, quod est cum evidentiâ, interpretatur. Ego vero apud Apulejum *causa ditis civitatis*, id est, opulentæ, beatæ & felicis intelligo, ut magis conveniat auctori sensus hic, & interpretatio. Itidem Plinius ad id idem adducitur, lib. 28. c. 28. si Pontifici accidat ditis causa epulanti, id est, publicè, & pro populo epulanti ipse rursus, & in hoc loco apud Plinium Pontificem ditis, id est Plutonis, *causa epulanti libentissime intelligerem.* Quamvis Leilius Tautellus & P. Victorius apud Plinium *dicitis causa* legendum esse planè opinentur. Nos id incertum esse censemus. Origo autem hujus proverbii non potest alia expeditior, ni fallor, reddi, quam ex Ciceronis oratione deducitur, ut dicere possit se emisse, & ideo *dicitis causa*, veteres intellexere, cum quid fictè & simulatè, aut causa servandi veteres ritus potius factum fuerit, quam ex vero animo, aliquave ex causa necessaria; ut dici possit factam fuisse, nec tamen verè, aut ex animo, aut aliqua ex causa necessaria factum sit. Cui equidem interpretationi mirè convenit, ad originem locutionis investigandam, quod Flavio Sosipatro lib. 1. grammaticarum institutionum. P. Victorius tradit in d. c. 24. cum enim is auctor doceret, quadam nomina unius tantum casus esse, exemplaque eorum proferret: in illis etiam *dicitis*, posuit. Simili sanè proverbio Modestinus Græcè usus est in l. 2. ff. qui pet. tut. & in l. scire oportet. §. sufficit. ff. de excus. tut. inquit etenim, οὐλας καὶ φερότος χάειν. Quæ Latinè sic transtulit Anton. Augustinus: Sufficit tamen inter tempus saltem adesse, & si postea invitatus causam omiserit, non erit prescriptio obnoxius. Unde si defunctione adit solū, neque permaneat ad allegandum, post tempus in prescriptionem incidet. Defunctione adesse est eo animo adesse, ut levi eo sistendi le actu, causam se excusandi habeat, & ut dicere possit adfuisse. Sic & in dict. l. 2. etenim mater expellitur à legitima filij hereditate, tanquam indigna ex ejus bonis legitimam portionem consequi, cui tutorem querere neglexerit; neque solū si non petat, sed & si quem petet, defunctione petat, utpote eum qui se potest excusare. Defunctione petere dixit Modestinus ex Anton. Augustinus interpretatione, & Græcè οὐλας χάειν; si levi petitione mater tutorem petierit, ut petendi munere defungetur, & dicit causa, ut possit dicere se petuisse. Ex Vlpiano in l. 2. §. non solum, ff. ad S. C. Tertull. & S. si mater. eadem l. 2. & ex l. unica. C. qui numero aut se ex-senser.

ercent. *Budæo in l. exempto. §. emptorem. ff. de actionib. empti.* Quo in loco ex Latinis auctoribus docet quid *Perfunctoriè* dici factum aut defunctoriè, quando sit languide & remissè, non acri intentio-ne, non ex animi promptitudine, sed quovis mo-tu ea tantum gratia, ne incusetur ob rem negle-ctam. Tradit & ex Græcis eodem sensu accipi. *ὅτιος ἔνεστιν ἀφοριστός χάρακ.* idem repetit diligentius in *commentariorum lingua Græca pag. 247.* ex editione Alcensiana. His accedit, ut Victorius adnotavit, locus insignis apud Dionem lib. 37. ubi de judicio C. Rabirii perduellionis agit. Primum siquidem mo-rem ibidem exponit, usque ad eum diem servatum, *ὅτιος ἔνεστιν.* Quæ verba Leonicus sanctitatis causa interpretatur. Cum eadem ratione sint interpretan-da apud Dionem, qua *dicas causa* apud alios au-tores, & hæc eadem apud Modestinum, ut in-telligamus motem ac ritum illum veterem adhuc servati, non quod sit necessarius aut utilis, sed reli-gionis ergo ad exactam cæremoniarum modò inuti-lium observationem. Dicis euidem gratia, ut dici possit, veteres ritus, etiam absque ulla utilitate vel necessitate servari non alia ratione, quam ut super-stitiosè servetur. Qua ratione Latinus Modestini in-terpres ante Anton. August. egregie fallitur, dum in d. l. 2. *ὅτιος χάρακ*, Latinè dixit, pietatis gra-tia, nullo aut saltem ineptissimo sensu. Sicut & in Pandectis Haloandri pravitatis gratia, falsò itidem legitur. Quod idem Anton. Augustinus diligenter probat, & constat ex Græco Modestini tra-ctatu, lib. 1. *excusationum* & in Pandectis Flo-rentinis, l. 2. tit. qui petantur. Eodem propè la-bitur errore Bulgarus, aut quisquis is est, qui Mo-destinus tractatum de excusationibus tutorum barbarè nobis interpretatus est, in l. scire oportet. §. suffi-sit, cum illam locutionis *ἀφοριστός χάρακ* interpretationem omiserit, qua Modestinus utitur lib. 4. *excusationum*, quod appetet ex eisdem Florentinis Pandectis tit. de excusationibus tutor. cap. 13. Ex quibus, quæ nemo haec tenus, quod ipse sciā, in unum congesit locum, satis lector poterit intelli-gere, quis fuerit apud veteres auctores sensus ger-manus ac verus hujus proverbi, *Dicas gratia.* Quo & Jurisconsulti usi fuere, & simili propè mo-lo Græci auctores *ὅτιος χάρακ*, & *ὅτιος ἔνεστιν.* Dionysius Halicarn. lib. 2. τέτο μέχεται καθ' οὐας χρήματων φυλάκεων τε χρόνος μνημεῖα & *ὅτιος αὐτῆς ἔνεστιν.* Hoc ad nostram usqne atatem Romani obseruant, *dicas causa* aut *gratia* cæremoniarum. Rur-sus idem auctor lib. 4. de rege sacrorum scribit no-men ejus sacrum censi & observati *ἔνεστιν* & *ὅτιος*: *Observanda, inquam, religionis causa.* Euripides in *Iphigenia Taurica*. sacrificium quoddam commemo-rat, in quo sanguis effunditur, ut vera hominis immolatio videatur, cæremoniarum tantum obser-vandarum gratia, gladio in hominem imminenti.